第三部理工学ジェンダー・ダイバーシティ分科会
（第26期・第４回）議事要旨

1. 日 時：令和６年10月22日（木）15：45～16：50

2. 会 場：日本学術会議会議室6-C(1)及びオンライン（ハイブリッド開催）

3. 出席者：伊藤 由佳理（オンライン）、大場 みち子（現地）、玉田 薫（現地）、

中村 卓司（現地）、西原 寬（現地）、川口 慎介（オンライン）、須山 章子

（オンライン）、関根 千津（オンライン）、中野 裕美（オンライン）、野尻 美

保子（現地）、渡辺 美代子（オンライン）

欠席： 佐々木 葉、堀 利栄、大島 まり、斎藤 毅、千住 智信、

事務局：藤田 崇志              （＊50音順、敬称略）

4. 議題

1. 学術フォーラムの提案について

2. 第６次男女共同参画基本計画について

3. その他

議事内容

玉田薫委員長より出席者の確認があり、定足数（構成委員数の１/２以上）を満たすことが

確認された。

１．学術フォーラムの提案について
伊藤委員より、アジア学術会議からの参加者を招聘して開催する準備を進めていた当分科
会の学術フォーラムについて、アジア学術会議WISE((Women in Science and Engineering
Committee)が12月で終了し継続しないこととなったため、開催の提案を取り下げたい旨報
告がなされた。今後、伊藤委員から明確な取り下げ理由を委員長に伝えること、委員長が
分科会として提案を取り下げることが、確認された。

２．第６次男女共同参画基本計画について
玉田委員長より、立案中の第6次男女共同参画基本計画に向けて意思の表出を行うために
科学者委員会ジェンダー・エクイティ分科会に設置された第６次男女共同参画基本計画小
分科会の議論の状況について、資料２に基づいて報告された。12月22日(日)に公開シンポ

ジウムを開催し、その後意思の表出を行うこと、このシンポジウムにおいて当分科会玉田

委員長が「STEM分野の⼥性教員、⼥⼦学⽣・院⽣増加の⽅策・ポジティブ・アクション

（仮）」と題する講演を行うこと等が報告された。この講演に含めるべき内容・データ、およ

び過去の男⼥共同参画基本計画、科学技術・イノベーション基本計画等で漏れている点、新し

く発⽣した課題などについて情報提供することが、委員長から各委員に依頼された。
 以上の報告および依頼を受け、委員間で意見交換が行われた。

３．その他
特になし。

＜ 配布資料 ＞
資料１ 学術フォーラム企画案の再募集
資料２ 第６次男⼥共同参画基本計画関連資料
参考資料 第２６期科学者委員会ジェンダー・エクイティ分科会 第６次男女共同参画基
本計画小分科会名簿